¹ See Frederick's account in his encyclical regarding his excommunication (M. G. H., 'Const.,' ii. 116).

² Epis. Sae. XIII., vol. i. 368, 10th October 1227. Gregory writes of the great enemies of the Church, pagans,

Frederick in the end of October he called on him to mend his ways in the kingdom (*i.e.*, the Sicilian kingdom), both in his treatment of rebels whose agreements with him had been guaranteed by the Church, and also in his conduct to ecclesiastics and laymen, a matter of special concern to the Church,

tyrants whose rage "exterminat iustitiam et conculcat ecclesiasticam libertatem," heretics, "falsorum fratrum et filiorum dolosa peveisitas" To deal with them the Church "quendam nutritivum alumnium, imperatorem videlicet Fridericum, quem quasi a matris utero excepit genibus . . . educare studuit multis laboribus et expensis, usque ad virum perfectum deduxit, ad regie dignitatis decorem et tandem ad fastigium culminis imperialis pervenit, credens ipsum fore defensionis virgam et sue baculum senectutis." He tells of Frederick's taking the cross of his own motion, without the knowledge of the Holy See, of his constant postponements, and of the final agreement at San Germano, where Frederick (p. 283, l. 17) "in animam suam iurari faciens se ista que prediximus impleturum, et sponte consentiens in ipsum et regnum suum ferri sententiam, si hec non fuerint observata" He contrasts what Frederick actually did, with these stipulations "cum ad eius frequentem instantiam multa cruce-signatorum milia per excommunicationis sententiam coarctata in termino destinato ad portum Brundisii pro perassent, quia gratiam suam imperator subtraxerat civitatibus fere omnibus in portibus constitutis, idem a predecessore nostro ac nobis frequentius monitus, ut diligenter pararet omnia et fideliter que sponderat adimpleret, ipse omnium promissorum, que apostolice sedi et crucesignatis . . . immemor, tandem in estivi fervoris incendio in regione mortis et æris corruptela detinuit exercitum Christianum, quod non solum magna pars plebis, verum etiam non modica multitudo nobilium et

magnatum pestilentia, sitis ariditate, ardoris incendio ac multis incommoditatibus exspiravit." Even for those that were left sufficient ships had not been provided, and a start was made too late, the crusaders expecting Frederick to follow. He, however, "in suum et totius Christianitatis opprobrium retrorsum abuit, attractus et illectus ad consuetas delicias regni sui, abiectionem cordis sui frivolis excusationibus, ut dicitur gestiens palliare. Attendite et videte, si est dolor sicut dolor apostolice sedis, matris vestre, sic crudeliter et toties decepte a filio . . . dissimulans interim, ne occasione inventa se averteret a Terre Sancte subsidio, exilia presulum, spoliationes, captivitates et iniurias multiplices, quas ecclesus et religiosi et clericis irrogavit, et obaudiens querelas multiplices pauperum populorum et nobilium patrimonii ecclesie clamantium contra ipsum. . . ." He deploras the fate of the expedition without a leader, and harks back to the loss of the Holy Land, "quam olim, ut asseritur, recuperasset exercitus Christianus per concambium Damiate, nisi ei (*i.e.*, the army in Egypt) semel et iterum imperialibus fuisset interdictum."